дуБовскIд;I рАЙоt{ъIЙ отдл оБрАзовАниrI

IIРИКАЗ Ns 64-ОД

|З.1|.2024г с.ýбовское

О повышении родительской платы за содержание детей в
муниципальных бюдясетных дошкольных образовательных

организациях .Щубовского района

На основании Постановления Администрации,Щубовского района
Ростовской области Л. 762 от 13.11.2024г ( о повышении родительской
платы за содержание детей в муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных организациях .щубовского районu и в целях
сбалансированности расходов на содержание детей в детских дошкольных
образовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Установить размер платы, взимаемой с родителей (законных

представителей) на содержание детей в муниципЕuIьных бюджетных

дошкольных образовательных организациrIх ,Щубовского района,

реЕtлизующих основную общеобразовательrг}то программу дошкольного
образования с 0|.12.2024r. в след},ющем размере:

2.Заведующим муниципtшьных бюджетных дошкольпых
образовательных rIреждений,Щубовского района довести до сведения

родителей (законных представителей), дети которых посещают

дошкольЕые образовательные организации, информацию о повышении

родительской платы.
3.За присмотр и уход за детьми-инваJIидами, детьми_сирот€lI\,rи и детьми,
оставшимися без попечения родителей, а так же за детьми с
туберкулёзной интоксикацией, детьми лиц, призванных на военную
службу по мобилизации, обуiающихся в государствеЕных и
муниципальЕых образовательных организациrIх, реЕuIизующих
образовательн},ю программу дошкольного образованиrI, родительскЕuI
плата не взимается.

Jю
пlп

Учреждения Стопмость
(руб. в лепь)

1 Муниципа,,rьные бюджетные дошкольные образовательные

учреждевиJI .Щубовского района с 9-ти часовым пребыванием
детей

80

2 Мlниципальные бюджетные дошкольные образовательные

учрежд9ния .Щубовского района с 12-ти часовым пребыванием

детей

100

4.Методисту по дошкольному образованию (Парафиевой Н.Ю.)
обеспечить ра:}работку Положения о плате за содержание детей в
муниципaпьных бюджетных дошкольных образовательных
организациях.
5. Считать утратившим силу Приказ по !убовскому районному отделу

образования }lb 2-ОД от 09.0 | .2024г<<О повышении родительской
платы за содержание детей в муницип€lльных бюджетных дошкольных
образовательных организациях Щубовского района>.

6.Опубликовать настоящее Постановление в установленном порядке.
7.Технику .Щубовского отдела образованиrI (Акопян А.Г.) разместить
прик€в на официальном сайте ,Щубовского районного отдела
образования.
8.Контроль за исполнением настоящего прик€ва возложить на
заместитеJuI заведующего Русских Ю.В.

Заведующий .Щубовским Е.В.Брицына

С приказом ознакомлены: Русских Ю.В.
н.ю.

А.г.

отдел
f#HH

о

о

р
S|-r

q

t

0?6J

Еs
е

о
ь-
Фý

Приложение
к приказу

.IIубовского РОО
от |З.|1.2024г JФ 64-О.Щ

полоrrсенпе
о родптельской плате за присмотр и уход за детьми в муциципальных

бюджетных дошкольных образовательных организацпях.

Положение разработано в соответствиис Федеральным законом от
06.10.2003г. Ngl31- ФЗ (Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации>>, статьей б5 Федерального
закона от 29J22012 г. Ns 273-ФЗ <Об образовании в Российской
Федерации>, Постановлением Правительства Ростовской области от
|0.0I.2022 г. Ns б <Об утверждении мЕксим.шьного размера родительской
платы за присмотр и уход за детьми в государственных образовательных
организациях Ростовской областии муницип€rльЕых образовательных
организациrIх, реЕIлизlтощих образовательную программу дошкольного
образования>>,Постановлением Администрации Дубовского района
Ростовской области от 14,10.2022 г. Ns 668 <О мерах поддержки семей лиц,
призванных на военк}.ю службу ,по мобилизации), Постановлецием
Администрации ,Щубовского района Ростовской области от 13.11.2024 r.
Ns762 ( О повышении родительской платы за содержаЕие детей в
муниципальных бюджетньIх дошкольЕых образовательIlых организациях

,Щубовского района>

1.Общие положенпя
1.1 .Настоящее Положение реryлирует вопросы установления р€вмера

платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и

уход за детьми в муниципаJIьных бюджетных дошкольЕых
образовательных организациях ,Щубовского района, реaлизующих
основную общеобразовательну.ю программу дошкольного
образования(далее -МБ.ЩОУ), а также опредеJIяет порядок и условиrI
внесеЕиJI родительской платы и предоставления за счет средств бюджета

района отдельным категориям родителей (законных представителей) льгот
родительской плате.

1.2.Положение нацравлено на обеспечение экономически
обоснованного распределениrI затрат между родитеJuIми и бюджетом
.Щубовского района на содержание детей с rlетом ре€rлизации
конституционных гарантий общедосryпности образования, а также
дифференцированиrI платы за услуги по содержанию детей в зависимости
от режима работы и вида групп дошкольных организаций.

1.3. РодительскЕц Iшата используется МБДОУ целевым образом на
частичЕое возмещение затрат на содержание ребенка в дошкольной
образовательной организации.

Под затратами за присмотр и уход за детьми в муниципа.лrьной
бюджетной дошкольной образовательной организации понимаются
зац)аты, осуществляемые }п{реждением для обеспечения условий для
пребываIrия ребенка в МБЩОУ на питание, уход, присмотр и
оздоровление детей.

2.Порядок установJIепия родптельской платы.
Порядок и условия предоставления льгот по родительской плате
2.1. Размер родительской платы за присмотр и уход за детьми в

МБДОУ установить в след}.ющем ршмере:
с 9-ти часовым пребыванием детей- 80 рублей в день,
с 72-ти часовым пребыванием детей -l00 рублей в день.
2.2. Родительск€uI плата не взимается за присмотр и уход за детьми-

иЕва,чидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения

родителей, а также за детьми с ryберкулезной интоксикацией.
2.З. Определение размера родительской платы, взимаемой с

родителей (законных представителей) в месяц, производится на основаЕии
табеля уrёта посещаемости детей, предоставляемьIх в бухгалтерию
мБдоу.

2.4. За дни отсутствия ребенка в МБЩОУ, на основании
ПОДТВеРЖД€tЮЩИХ ДОКУrчrеНТОВ, ПРОИЗВОДИТСЯ ПеРеРаСЧеТ РОДИТеЛЬСКОЙ
платы, в соответствии с действующими нормативно-правовыми актами и
Еастоящим Положением.

2.5.Предоставление льгот по родительской плате осуществJuIется
МБДОУ на основании предоставления родителями (законными
представителями) змвления, справок о составе семьи и документов,
подтверждающих их право на льготу, поданных в МБ.ЩОУ. .Щокументы,
подтверждающие право Еа льготу по родительской плате вышеуказанной
категорией граждан, предоставляются при поступлении ребенка в МБ.ЩОУ
и ежегодЕым подтверждеЕием в сJryчае окончании срока действия
документа.

2.6.На основании документов, представленных родителями
(законными представителями) ребенка, руководитель МБ,,ЩОУ в течение
пяти дней издает приказ об освобождеIrии родительской платы, при
условии, что данные документы подтверждают данЕое право.

2.7. После прекращеIIиJI оснований для предоставления льготы
родители (законные представители) должны уведомить об этом
руководителrI МБДОУ в течение 14 дней.

2.8.Помимо мер социальной поддержки, установленньIх
действующими законодательItыми, и иными нормативно-правовыми
актаNIи Российской Федерации, льготы по родительской плате за счет
средств бюджета,Щубовского района предоставJuIются лицам, являющимся
опекунами детей-сирот или детейо оставшихся без попечения родителей
лицам, призванным на военную службу по мобилизации,в размере,l00% от
родительской платы.

3.Порядок и условия внесения родительской платы
3.1.Родители (законные представители) обязаны вносить

родительскуIо плату,согласно Устава МБДОУ, до 20 числа каждого
месяца за отчетный прошедший месяц через банко расположенный на
территории района.

3.2.ГIлата родителей за присмотр и уход за детьми в МБ,ЩОУ
взимается в полном р€вмере во всех сл)лмх за искJIючением:

- пропуск по болезни ребенка (согласно предоставленной
медицинской справки);

-прогryск по причине карантина;
-при отсутствии ребенка в дошкольной организации в течение

оздоровительного периода (сроком до 75 дней в летний период);
-при отсутствии ребенка в дошкольной организации в период

отпуска родителей (законных представителей).
- за период закрытия дошкольной организации на ремонтные и

аварийные работьт.
З.З. Начиоление платы за содержание ребенка в МБ,ЩОУ

производится бухгалтерией до 5 числа месяца следующего за отчетным,
согласно календарному графику работы МБДОУ и табеля посещаемости

детей за предыдущий месяц, цредоставленного l-го числа месяца
следующего за отчетItым.

З.4.РодительскЕи плата не взимается, если дети посещают в МБЩОУ
группы кратковременного пребывания, в которых не организуется
питание и дневной сон детей, а также за периоды, когда ребенок не
посещ€ш МБДОУ, но место за Еим сохранялось в соответствии с Уставом
МБДОУ и договором, заключаемьш между родитеJIями (законными
представителями) ребенка и муЕиципальной бюджетной дошкольной
образовательной организацией при условии извещения родителями
(законными представителями) руководителяМБДОУ и предоставлениJI
подтверждающих документов.

З.5. В слуrае не внесения в установлеItный срок родительской платы,
к родителям (законньтм представителям) применяются меры
ответственности, определенные законодательством Российской Федерации
и договором, заключенным между родителями (законными
представителями) ребенка иМБЩОУ.

4.Расходование родптельской платы
4.1 . .Щенежные средства, поступающие в виде родительской платы (за

присмотр и уход), в полном объеме r{итываются в плане финансово-
хозяйственной деятельностиМБЩОУ.

4.2. РодительскаrI плата расходуется в следующем порядке:
-сумма средств, полr{енн€u в качестве родительской платы,

направляется на оплату продуктов питания;
- сумма средств, полученная дополнительно средствам,

запланированным в бюджете на соответствующий год, или оставшаяся
после оплаты всех расходов, необходимых на питание всех детей,
IIаправJUIется на оплату расходов Irаприсмотр и уход за детьми, исходя из
потребностей бюджетного }п{режденш{.

4.3.Учет средств родительской платы возлагается на бухгагrтерию
МБДОУ и ведется в соответствии с установленным порядком веденшI
бухгалтерского rrета.

5. Контроль за поступлением и использованпем денежных
средств

5.1. Контроль за правильным и своевременным внесением
родителями (законными представителями) родителъской платы
осуществJrf,ет руководителем МБДОУ.

J